improcedente, haja vista que contraria frontalmente a legislação e a jurisprudência acerca do 
tema. 

II. - DA EXCEÇÃO AO REGIME DE SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA 

Diz que, como visto, trata-se de auto de infração lavrado em face da Impugnante, para exigir 
imposto e multa, no valor de R$ 252.245,43 (duzentos e cinquenta e dois mil, duzentos e quarenta e 
cinco reais e quarenta e três centavos), referente à suposta ausência de retenção do ICMS-ST. 

Traz de destaque na peça de defesa o dispositivo do art. 10 da Lei 7.014/96, as Clausulas primeira, 
segunda, terceira e quarta do Convênio ICMS nº 37/94. 

A partir da interpretação dos dispositivos acima, diz que é possível notar, à primeira vista, o